Khi cha là
Nguyễn Nghiễm thôi giữ chức Tể tướng,
về trí sĩ ở quê nhà, Nguyễn Du theo cha về
quê. Vậy nhưng, 10 tuổi mất cha, 13 tuổi
mất mẹ, từ đây Nguyễn Du phải về sống
ở nhà anh trai, rồi khi anh trai bị khép tội
mưu loạn, một người thân đã đón ông về
nuôi ăn học.

Theo sách “Gia phả họ Nguyễn Tiên
Điền” (NXB Văn học): “Năm Kỷ Dậu 1789,
vua Lê chạy sang Trung Hoa, Nguyễn Du
theo vua hộ giá nhưng không kịp, phải
về quê vợ ở nhờ”. Lại ghi “Chính thất
(Nguyễn Du) họ Đoàn, người xã Hải An,
huyện Quỳnh Côi, con gái thứ sáu của
Đoàn Nguyễn Thục. Bà sinh được một
người con trai tên là Tứ, tên chữ là Hạo
Như, giỏi văn học”.